C.Th.2.1.7 De iuris dictione et ubi quis conveniri debeat IMPPP. [VALENTINIANUS] THEODOSIUS, [ET] ARCADIUS <ET HONORIUS> AAA. MARTINIANO COMITI ORIENTIS. Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus. Iisdem forum ex eorum persona statuimus et domicilia mutamus. DAT. IIII ID. NOVEMBR. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RUFINO CONSS.

INTERPRETATIO. Feminas secundum honorem, quem viri earum meruerint, volumus appellari, ut, ad cuius domum nubta transierit, eius proficiat dignitate et pro negotiis suis in eodem foro, ubi est maritum secuta, respondeat.

C.10.40.9 De incolis et ubi quis domicilium habere videtur et de his qui studiorum causa in alia civitate degunt IDEM <IMPPP. THEODOSIUS, ARCADIUS ET HONORIUS> AAA. MARTINIANO COMITI ORIENTIS. Mulieres honore maritorum erigimus et genere nobilitamus et forum ex eorum persona statuimus et domicilia mutamus. Sin autem minoris ordinis virum postea sortitae fuerint, priore dignitate privatae posterioris mariti sequantur condicionem. D. IIII ID. NOV. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RUFINO CONSS.

C.12.1.13 De dignitatibus IMPPP. [VALENTINIANUS] THEODOSIUS [ET] ARCADIUS <ET HONORIUS> AAA. MARCIANO COMITI ORIENTIS. Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus et forum ex eorum persona statuimus et domicilia mutamus. Sin autem minoris ordinis virum postea sortitae sunt, priore dignitate privatae posterioris mariti sequantur condicionem. D. IIII ID. NOV. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RUFINO CONSS.

2) [11] <10> Nov. 392

C.Th.3.15.1 De fideiussoribus dotium

IMPPP. [VALENTINIANUS] THEODOSIUS, [ET] ARCADIUS <ET HONORIUS> AAA. MARTINIANO COMITI ORIENTIS. Omnium sponsorum vel fideiussorum deinceps in cavenda dotis sponsione promissiones absolvimus. DAT. [IIII] <IIII> ID. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RUFINO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis inplendae dotis causa pro muliere fideiussor accesserit, pro hac fideiussione non teneatur obnoxius.

1) Il provvedimento, tramandatoci in più manoscritti del *Breviarium* e riportato due volte nel Codice Giustiniano in due titoli distinti, stabilisce che la posizione sociale della donna deve essere la medesima di quella del marito, così come è il foro competente del marito quello davanti al quale la donna deve essere convenuta. «Derrière ce laconisme» – come osserva CHASTAGNOL, *La législation du clarissimat féminin*, in Atti Accademia Costantiniana, 5, 1982, Napoli, 1983, 259 ss. – si comprende che le mogli dei senatori, che non sono di estrazione senatoriale, ottengono «le rang carissime». La seconda parte della legge fa riferimento invece al cambiamento di domicilio della moglie, che ottiene con il matrimonio il privilegio proprio dei senatori di avere la residenza ufficiale nella città di Roma o di Costantinopoli. Come l'*interpretatio* conferma, foro competente a giudicare su una controversia in cui la donna è implicata è il tribunale di Costantinopoli, CHASTAGNOL precisa «normalement par le préfet de la Ville». BISCARDI, *Spose, madri, nubili, vedove: echi patristici nella legislazione tardo-imperiale*, in Atti Accademia Co-